

# 四 半 期 報 告 書

(第77期第2四半期)

株式会社加地テック

大阪府堺市美原区菩提6番地

電 話 072(361)0881番

---

# 四 半 期 報 告 書

---

- 1 本書は四半期報告書を金融商品取引法第27条の30の2に規定する開示用電子情報処理組織(EDINET)を使用し提出したデータに目次及び頁を付して出力・印刷したものであります。
- 2 本書には、上記の方法により提出した四半期報告書に添付された四半期レビュー報告書及び上記の四半期報告書と同時に提出した確認書を末尾に綴じ込んでおります。

株式会社加地テック

# 目 次

	頁
【表紙】 .....	1
第一部 【企業情報】 .....	2
第1 【企業の概況】 .....	2
1 【主要な経営指標等の推移】 .....	2
2 【事業の内容】 .....	3
3 【関係会社の状況】 .....	3
4 【従業員の状況】 .....	3
第2 【事業の状況】 .....	4
1 【生産、受注及び販売の状況】 .....	4
2 【事業等のリスク】 .....	5
3 【経営上の重要な契約等】 .....	5
4 【財政状態、経営成績及びキャッシュ・フローの状況の分析】 .....	5
第3 【設備の状況】 .....	8
第4 【提出会社の状況】 .....	9
1 【株式等の状況】 .....	9
2 【株価の推移】 .....	11
3 【役員の状況】 .....	11
第5 【経理の状況】 .....	12
1 【四半期財務諸表】 .....	13
2 【その他】 .....	24
第二部 【提出会社の保証会社等の情報】 .....	25

四半期レビュー報告書

確認書

## 【表紙】

【提出書類】 四半期報告書

【根拠条文】 金融商品取引法第24条の4の7第1項

【提出先】 近畿財務局長

【提出日】 平成21年11月12日

【四半期会計期間】 第77期第2四半期(自 平成21年7月1日 至 平成21年9月30日)

【会社名】 株式会社加地テック

【英訳名】 KAJI TECHNOLOGY CORPORATION

【代表者の役職氏名】 代表取締役社長 小 林 士 郎

【本店の所在の場所】 大阪府堺市美原区菩提6番地

【電話番号】 072 (361) 0881 (代表)

【事務連絡者氏名】 取締役総務部長兼経理部長 横 浜 淳 司

【最寄りの連絡場所】 大阪府堺市美原区菩提6番地

【電話番号】 072 (361) 0881 (代表)

【事務連絡者氏名】 取締役総務部長兼経理部長 横 浜 淳 司

【縦覧に供する場所】 株式会社加地テック東京支社  
(東京都新宿区西早稲田二丁目20番15号高田馬場アクセス)  
株式会社大阪証券取引所  
(大阪市中央区北浜一丁目8番16号)

# 第一部 【企業情報】

## 第1 【企業の概況】

### 1 【主要な経営指標等の推移】

提出会社の経営指標等

回次	第76期 第2四半期 累計期間	第77期 第2四半期 累計期間	第76期 第2四半期 会計期間	第77期 第2四半期 会計期間	第76期
会計期間	自 平成20年 4月1日 至 平成20年 9月30日	自 平成21年 4月1日 至 平成21年 9月30日	自 平成20年 7月1日 至 平成20年 9月30日	自 平成21年 7月1日 至 平成21年 9月30日	自 平成20年 4月1日 至 平成21年 3月31日
売上高 (千円)	2,757,241	2,270,440	1,393,136	1,089,412	7,736,975
経常利益又は経常損失 (△) (千円)	307,478	99,467	169,153	△21,482	856,185
四半期(当期)純利益又は四半期純損失 (△) (千円)	178,362	△7,477	98,053	△75,927	489,466
持分法を適用した場合の投資利益 (千円)	—	—	—	—	—
資本金 (千円)	—	—	1,440,000	1,440,000	1,440,000
発行済株式総数 (株)	—	—	17,180,000	17,180,000	17,180,000
純資産額 (千円)	—	—	4,613,668	4,792,292	4,932,083
総資産額 (千円)	—	—	8,209,724	7,365,480	8,971,436
1株当たり純資産額 (円)	—	—	272.49	283.07	291.32
1株当たり四半期(当期)純利益又は四半期純損失 (△) (円)	10.53	△0.44	5.79	△4.48	28.91
潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益 (円)	—	—	—	—	—
1株当たり配当額 (円)	—	—	—	—	8.00
自己資本比率 (%)	—	—	56.2	65.1	55.0
営業活動によるキャッシュ・フロー (千円)	412,422	△781,626	—	—	1,369,886
投資活動によるキャッシュ・フロー (千円)	△94,917	338,785	—	—	△415,368
財務活動によるキャッシュ・フロー (千円)	△78,279	△139,115	—	—	△92,152
現金及び現金同等物の四半期末(期末)残高 (千円)	—	—	1,787,306	1,828,490	2,410,446
従業員数 (名)	—	—	181	194	180

- (注) 1 当社は連結財務諸表を作成しておりませんので、連結会計年度に係る主要な経営指標等の推移については、記載しておりません。
- 2 売上高には、消費税等は含まれておりません。
- 3 潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益については、潜在株式が存在しないため記載しておりません。
- 4 持分法を適用した場合の投資利益については、対象となる関連会社がないため記載を省略しております。

## 2 【事業の内容】

当第2四半期会計期間において、当社において営まれている事業の内容に重要な変更はありません。  
また、関係会社についても異動はありません。

## 3 【関係会社の状況】

当第2四半期会計期間において、関係会社の異動はありません。

## 4 【従業員の状況】

提出会社の状況

平成21年9月30日現在

従業員数(名)	194 (18)
---------	----------

(注) 従業員数は、他社から当社への出向者を含む就業人員であり、臨時従業員数（アルバイト、パートタイマー、人材派遣会社からの派遣社員を含む）は、（ ）内に当第2四半期会計期間の平均雇用人員を外数で記載しております。

## 第2 【事業の状況】

### 1 【生産、受注及び販売の状況】

#### (1) 生産実績

当第2四半期会計期間における生産実績を製品別に示すと、次のとおりであります。

製品名	生産高(千円)	前年同四半期比(%)
圧縮機	1,008,183	△51.1
繊維機械他	57,008	△78.2
合計	1,065,191	△54.1

- (注) 1 金額は、販売価格によっております。  
2 上記の金額には、消費税等は含まれておりません。

#### (2) 受注実績

当第2四半期会計期間における受注実績を製品別に示すと、次のとおりであります。

製品名	受注高(千円)	前年同四半期比(%)	受注残高(千円)	前年同四半期比(%)
圧縮機	1,127,255	△63.7	3,340,524	△39.0
繊維機械他	15,269	△95.2	10,934	△97.5
合計	1,142,524	△66.6	3,351,459	△43.3

- (注) 上記の金額には、消費税等は含まれておりません。

#### (3) 販売実績

当第2四半期会計期間における販売実績を製品別に示すと、次のとおりであります。

製品名	販売高(千円)	前年同四半期比(%)
圧縮機	1,067,598	△7.6
繊維機械他	21,813	△90.8
合計	1,089,412	△21.8

- (注) 1 輸出高の総額及び販売実績に対する輸出高の割合は次のとおりであります。

製品名	前第2四半期会計期間		当第2四半期会計期間	
	輸出高(千円)	割合(%)	輸出高(千円)	割合(%)
圧縮機	294,190	25.5	303,722	28.4
繊維機械他	113,137	47.5	1,206	5.5
合計	407,328	29.2	304,928	28.0

- 2 主要な輸出先別の割合は次のとおりであります。  
当第2四半期会計期間 東アジア 33% 東南アジア 42% 中近東 20%  
前第2四半期会計期間 東アジア 42% 東南アジア 44% 中近東 14%
- 3 上記の金額には、消費税等は含まれておりません。

## 2 【事業等のリスク】

当第2四半期会計期間における、本四半期報告書に記載した事業の状況、経理の状況等に関する事項のうち、投資者の判断に重要な影響を及ぼす可能性のある事項の発生、又は前事業年度の有価証券報告書に記載した「事業等のリスク」についての重要な変更はありません。

## 3 【経営上の重要な契約等】

当第2四半期会計期間において、経営上の重要な契約等は行われておりません。

## 4 【財政状態、経営成績及びキャッシュ・フローの状況の分析】

文中の将来に関する事項は、本四半期報告書提出日現在において当社が判断したものであります。

### (1) 経営成績の分析

当第2四半期会計期間における日本経済は、個人消費についてはエコポイント制度による省エネ家電の売上増、補助金制度によるエコカー、ハイブリッド車の販売好調等に支えられ回復の兆しが見え始めたものの、今夏のボーナスは大幅に減少し、完全失業率は過去最悪を記録する等、消費全体としては下押し圧力が強くなっています。一方、企業業績に関しては、新興国などの経済回復を背景に輸出や生産に持ち直しがみられるものの、為替相場は円高に振れており、輸出企業にとっては収益圧迫要因となっています。また設備や雇用には依然過剰感があり、2009年度の設備投資計画は過去最大の落込みになる見込みです。

このような状況の中、当社の当第2四半期会計期間の受注高は前年同期比66.6%減の1,142百万円となりました。部門別に見ますと、圧縮機部門において前年同期は中国・韓国向けに化学プラント用特殊ガス圧縮機の大型案件を受注したものの、当第2四半期会計期間は昨年下半年以降の世界同時不況に伴い当社を取り巻く市場環境も極度に冷え込み、前年同期比63.7%減の1,127百万円となりました。また繊維機械他部門は中国における設備投資の落ち込みにより同国向けグラスファイバー用撚糸機の受注が減少したことにより、前年同期比95.2%減の15百万円となりました。

当社の当第2四半期会計期間の売上高は前年同期比21.8%減の1,089百万円となりました。部門別に見ますと、圧縮機部門においては化学プラント向け圧縮機等の売上により1,067百万円と前年同期比7.6%減にとどまりました。一方、繊維機械他部門は前年同期比90.8%減の21百万円と大幅に落ち込みました。

利益面に関しましては、売上の減少に伴い売上総利益が253百万円で前年同期比34.2%の減益となりました。営業利益は主に研究開発費の増加による販売管理費の増加55百万円があり23百万円の営業損失となり、経常損失は21百万円となりました。また、当社の取引先である株式会社協立が、平成21年10月29日付で東京地方裁判所に民事再生法適用の申請を行ったことに伴い、当該取引先に対する債権112百万円を貸倒引当金繰入額として特別損失に計上したことより、第2四半期純損失は75百万円となりました。

## (2) 財政状態の分析

当第2四半期会計期間末の総資産は7,365百万円で前事業年度末に比べ1,605百万円減少しました。この主な要因は、現預金の減少581百万円、受取手形の減少571百万円、売掛金の減少306百万円、有価証券の減少399百万円によるものです。

当第2四半期会計期間末の負債は2,573百万円で前事業年度末に比べ1,466百万円減少しました。この主な要因は、支払手形の減少737百万円、買掛金の減少131百万円、法人税等の支払による未払法人税等の減少383百万円によるものです。

当第2四半期会計期間末の純資産は4,792百万円で前事業年度末に比べ139百万円減少しました。この主な要因は、配当金の支払い135百万円によるものです。

以上の結果、自己資本比率は65.1%となりました。

## (3) キャッシュ・フローの状況の分析

当第2四半期会計期間末における現金及び現金同等物は、1,828百万円で、前事業年度末に比べ581百万円の減少となりました。各キャッシュ・フローの状況とそれらの要因は次のとおりです。

### (営業活動によるキャッシュ・フロー)

営業活動の結果、減少した資金は62百万円です（前年同期比284百万円減少）。この減少は主に、売上債権の回収による増加436百万円があったものの、税引前四半期純損失134百万円、仕入債務の支払による減少352百万円があったことによるものです。

### (投資活動によるキャッシュ・フロー)

投資活動の結果、減少した資金は129百万円であります（前年同四半期比118百万円減少）。この減少は主に有価証券の取得による支出100百万円によるものであります。

### (財務活動によるキャッシュ・フロー)

財務活動の結果、減少した資金は0百万円であります（前年同四半期比18百万円減少）。この主な要因は、短期借入れによる収入30百万円があったものの、短期借入金返済による支出7百万円、長期借入金返済による支出2百万円、リース債務の返済による支出10百万円及び配当金の支払額9百万円があったことによるものであります。

## (4) 事業上及び財務上の対処すべき課題

当第2四半期会計期間において、当社の事業上及び財務上の対処すべき課題に重要な変更及び新たに生じた課題はありません。

## (5) 研究開発活動

当第2四半期会計期間の研究開発費の総額は45百万円であります。

なお、当第2四半期会計期間において、当社の研究開発活動の状況に重要な変更はありません。

## (6) 経営成績に重要な影響を与える要因及び経営戦略の現状と見通し

当社の当面の経営戦略としましては、従来当社が強みを発揮していたマーケットセグメントに加え、環境関連機器製造業者向けに需要が旺盛な特殊ガス用の高圧コンプレッサや、石油化学プラント用コンプレッサの製造・販売に経営資源を投入し業績を拡大していく所存です。

(7) 経営者の問題認識と今後の方針について

平成20年秋以降の世界的金融・経済危機は当社の経営にも極めて深刻な影響を及ぼしており、短期的には当社の業績は後退せざるを得ないと予測されますが、平成21年度を初年度とする2ヵ年の中期経営計画において、以下の施策を確実に遂行し中長期的な経営基盤の拡充を図るとともに、将来の飛躍を目指します。

- (1) 老朽化設備の更新、コスト削減のための設備投資
- (2) 市場動向を踏まえた営業戦略の推進
- (3) 基礎技術・要素技術開発による既存製品の品質改善と技術競争力の強化、ならびに新製品開発による市場の拡大
- (4) 定期的な新卒採用と適宜必要なキャリア採用による人材の確保、社員教育制度の充実

### 第3 【設備の状況】

(1) 主要な設備の状況

当第2四半期会計期間において、主要な設備に重要な異動はありません。

(2) 設備の新設、除却等の計画

当第2四半期会計期間において、新たに確定した重要な設備の新設、除却等はありません。

## 第4 【提出会社の状況】

### 1 【株式等の状況】

#### (1) 【株式の総数等】

##### ① 【株式の総数】

種類	発行可能株式総数(株)
普通株式	36,000,000
計	36,000,000

##### ② 【発行済株式】

種類	第2四半期会計期間 末現在発行数(株) (平成21年9月30日)	提出日現在 発行数(株) (平成21年11月12日)	上場金融商品取引所 名又は登録認可金融 商品取引業協会名	内容
普通株式	17,180,000	17,180,000	株式会社大阪証券取引所 市場第二部	権利内容に何ら限定のない 当社における標準となる株 式であり、単元株式数は 1,000株であります。
計	17,180,000	17,180,000	—	—

#### (2) 【新株予約権等の状況】

該当事項はありません。

#### (3) 【ライツプランの内容】

該当事項はありません。

#### (4) 【発行済株式総数、資本金等の推移】

年月日	発行済株式 総数増減数 (千株)	発行済株式 総数残高 (千株)	資本金増減額 (百万円)	資本金残高 (百万円)	資本準備金 増減額 (百万円)	資本準備金 残高 (百万円)
平成21年9月30日	—	17,180	—	1,440	—	1,203

## (5) 【大株主の状況】

平成21年9月30日現在

氏名又は名称	住所	所有株式数 (千株)	発行済株式総数に対する 所有株式数の割合(%)
丸紅株式会社	東京都千代田区大手町一丁目4番2号	6,330	36.84
株式会社神戸製鋼所	兵庫県神戸市中央区脇浜町二丁目10番26号	700	4.07
株式会社みずほ銀行	東京都千代田区内幸町一丁目1番5号	508	2.96
加地取引先持株会	大阪府堺市美原区菩提6番地	479	2.78
みずほ信託銀行株式会社	東京都中央区八重洲一丁目2番1号	303	1.76
株式会社三菱東京UFJ銀行	東京都千代田区丸の内二丁目7番1号	200	1.16
東京海上日動火災保険株式会社	東京都千代田区丸の内一丁目2番1号	183	1.06
松原 佐多子	奈良県磯城郡田原本町	176	1.02
日本生命保険相互会社	東京都千代田区丸の内一丁目6番6号	172	1.00
加地テック持株会	大阪府堺市美原区菩提6番地	113	0.66
計	—	9,166	53.35

(注) 上記のほか、当社所有の自己株式250千株(1.45%)があります。

## (6) 【議決権の状況】

### ① 【発行済株式】

平成21年9月30日現在

区分	株式数(株)	議決権の数(個)	内容
無議決権株式	—	—	—
議決権制限株式(自己株式等)	—	—	—
議決権制限株式(その他)	—	—	—
完全議決権株式(自己株式等)	(自己保有株式) 普通株式 250,000	—	—
完全議決権株式(その他)	普通株式 16,821,000	16,821	—
単元未満株式	普通株式 109,000	—	—
発行済株式総数	17,180,000	—	—
総株主の議決権	—	16,821	—

(注) 「単元未満株式」欄の普通株式には、当社所有の自己株式370株が含まれております。

### ② 【自己株式等】

平成21年9月30日現在

所有者の氏名 又は名称	所有者の住所	自己名義 所有株式数 (株)	他人名義 所有株式数 (株)	所有株式数 の合計 (株)	発行済株式 総数に対する 所有株式数 の割合(%)
(自己保有株式) 株式会社加地テック	大阪府堺市美原区菩提 6 番地	250,000	—	250,000	1.45
計	—	250,000	—	250,000	1.45

## 2 【株価の推移】

【当該四半期累計期間における月別最高・最低株価】

月別	平成21年 4月	5月	6月	7月	8月	9月
最高(円)	210	199	220	227	231	215
最低(円)	184	187	192	200	200	191

(注) 株価は、株式会社大阪証券取引所市場第二部におけるものであります。

## 3 【役員の状況】

前事業年度の有価証券報告書提出日後、本四半期報告書提出日までの役員の異動はありません。

## 第5 【経理の状況】

### 1 四半期財務諸表の作成方法について

当社の四半期財務諸表は、「四半期財務諸表等の用語、様式及び作成方法に関する規則」(平成19年内閣府令第63号。以下「四半期財務諸表等規則」という。)に基づいて作成しております。

なお、前第2四半期会計期間(平成20年7月1日から平成20年9月30日まで)及び前第2四半期累計期間(平成20年4月1日から平成20年9月30日まで)は、改正前の四半期財務諸表等規則に基づき、当第2四半期会計期間(平成21年7月1日から平成21年9月30日まで)及び当第2四半期累計期間(平成21年4月1日から平成21年9月30日まで)は、改正後の四半期財務諸表等規則に基づいて作成しております。

### 2 監査証明について

当社は、金融商品取引法第193条の2第1項の規定に基づき、前第2四半期会計期間(平成20年7月1日から平成20年9月30日まで)及び前第2四半期累計期間(平成20年4月1日から平成20年9月30日まで)に係る四半期財務諸表並びに当第2四半期会計期間(平成21年7月1日から平成21年9月30日まで)及び当第2四半期累計期間(平成21年4月1日から平成21年9月30日まで)に係る四半期財務諸表について、あずさ監査法人により四半期レビューを受けております。

### 3 四半期連結財務諸表について

当社は、子会社がありませんので、四半期連結財務諸表を作成しておりません。

1 【四半期財務諸表】  
 (1) 【四半期貸借対照表】

(単位：千円)

	当第2四半期会計期間末 (平成21年9月30日)	前事業年度末に係る 要約貸借対照表 (平成21年3月31日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	628,490	1,210,446
受取手形	303,576	875,406
売掛金	1,086,351	1,392,825
有価証券	100,342	500,031
製品	27,414	9,425
仕掛品	2,189,825	1,910,271
原材料及び貯蔵品	368,662	356,992
預け金	1,200,000	1,200,000
その他	269,646	327,289
貸倒引当金	△24,000	△6,900
流動資産合計	6,150,311	7,775,789
固定資産		
有形固定資産	※ 840,331	※ 824,820
無形固定資産	8,406	6,820
投資その他の資産		
その他	479,075	364,004
貸倒引当金	△112,645	—
投資その他の資産合計	366,430	364,005
固定資産合計	1,215,168	1,195,646
資産合計	7,365,480	8,971,436
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形	850,245	1,587,875
買掛金	187,253	318,852
短期借入金	220,000	205,000
未払法人税等	6,217	390,084
賞与引当金	125,500	180,000
受注損失引当金	17,700	10,800
その他	618,476	781,218
流動負債合計	2,025,393	3,473,830
固定負債		
退職給付引当金	443,213	412,729
役員退職慰労引当金	36,349	79,587
その他	68,230	73,205
固定負債合計	547,794	565,522
負債合計	2,573,187	4,039,352

(単位：千円)

	当第2四半期会計期間末 (平成21年9月30日)	前事業年度末に係る 要約貸借対照表 (平成21年3月31日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,440,000	1,440,000
資本剰余金	1,203,008	1,203,008
利益剰余金	2,182,670	2,325,586
自己株式	△41,984	△41,938
株主資本合計	4,783,694	4,926,656
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	8,598	4,736
繰延ヘッジ損益	—	690
評価・換算差額等合計	8,598	5,426
純資産合計	4,792,292	4,932,083
負債純資産合計	7,365,480	8,971,436

(2) 【四半期損益計算書】  
【第2四半期累計期間】

(単位：千円)

	前第2四半期累計期間 (自平成20年4月1日 至平成20年9月30日)	当第2四半期累計期間 (自平成21年4月1日 至平成21年9月30日)
売上高	2,757,241	2,270,440
売上原価	2,047,914	1,664,237
売上総利益	709,327	606,203
販売費及び一般管理費		
給料手当及び賞与	128,130	130,528
賞与引当金繰入額	38,800	31,513
役員退職慰労引当金繰入額	7,627	10,912
貸倒引当金繰入額	—	17,100
その他の販売費及び一般管理費	251,366	321,714
販売費及び一般管理費合計	425,924	511,769
営業利益	283,402	94,434
営業外収益		
受取利息	—	4,177
有価証券利息	—	1,919
厚生年金基金特別掛金返戻金	14,426	—
その他	13,704	2,804
営業外収益合計	28,130	8,901
営業外費用		
支払利息	2,175	2,509
固定資産除却損	1,875	879
その他	4	478
営業外費用合計	4,055	3,868
経常利益	307,478	99,467
特別損失		
貸倒引当金繰入額	—	※2 112,645
特別損失合計	—	112,645
税引前四半期純利益又は税引前四半期純損失(△)	307,478	△13,177
法人税等	※1 129,115	※1 △5,700
四半期純利益又は四半期純損失(△)	178,362	△7,477

## 【第2四半期会計期間】

(単位：千円)

	前第2四半期会計期間 (自平成20年7月1日 至平成20年9月30日)	当第2四半期会計期間 (自平成21年7月1日 至平成21年9月30日)
売上高	1,393,136	1,089,412
売上原価	1,007,509	835,621
売上総利益	385,626	253,791
販売費及び一般管理費		
給料手当及び賞与	59,223	67,220
賞与引当金繰入額	18,760	19,308
役員退職慰労引当金繰入額	3,931	3,877
貸倒引当金繰入額	—	17,900
その他の販売費及び一般管理費	139,056	168,488
販売費及び一般管理費合計	220,971	276,795
営業利益又は営業損失(△)	164,655	△23,004
営業外収益		
受取利息	1,983	2,018
有価証券利息	2,098	801
その他	3,214	1,222
営業外収益合計	7,297	4,041
営業外費用		
支払利息	980	1,321
固定資産除却損	1,814	864
その他	4	333
営業外費用合計	2,798	2,519
経常利益又は経常損失(△)	169,153	△21,482
特別損失		
貸倒引当金繰入額	—	※2 112,645
特別損失合計	—	112,645
税引前四半期純利益又は税引前四半期純損失(△)	169,153	△134,127
法人税等	※1 71,100	※1 △58,200
四半期純利益又は四半期純損失(△)	98,053	△75,927

## (3) 【四半期キャッシュ・フロー計算書】

(単位：千円)

	前第2四半期累計期間 (自平成20年4月1日 至平成20年9月30日)	当第2四半期累計期間 (自平成21年4月1日 至平成21年9月30日)
<b>営業活動によるキャッシュ・フロー</b>		
税引前四半期純利益又は税引前四半期純損失 (△)	307,478	△13,177
減価償却費	28,503	42,398
退職給付引当金の増減額 (△は減少)	19,522	30,484
役員退職慰労引当金の増減額 (△は減少)	7,627	△43,237
貸倒引当金の増減額 (△は減少)	△2,600	129,745
賞与引当金の増減額 (△は減少)	△5,000	△54,500
受注損失引当金の増減額 (△は減少)	5,000	6,900
受取利息及び受取配当金	△4,338	△4,565
有価証券利息	△3,441	△1,919
支払利息	2,175	2,509
固定資産除却損	1,835	25
固定資産売却損益 (△は益)	△660	282
売上債権の増減額 (△は増加)	1,411,104	706,535
たな卸資産の増減額 (△は増加)	△772,223	△309,212
その他の流動資産の増減額 (△は増加)	△26,601	63,458
仕入債務の増減額 (△は減少)	△354,041	△868,078
その他	△88,637	△93,772
小計	525,703	△406,124
利息及び配当金の受取額	4,294	3,630
有価証券利息の受取額	2,570	3,954
利息の支払額	△2,430	△2,517
法人税等の支払額	△117,715	△380,569
営業活動によるキャッシュ・フロー	412,422	△781,626
<b>投資活動によるキャッシュ・フロー</b>		
有価証券の取得による支出	—	△100,400
有形固定資産の取得による支出	△14,603	△59,905
有形固定資産の売却による収入	1,065	1,210
無形固定資産の取得による支出	—	△2,050
有価証券の償還による収入	—	500,000
投資有価証券の取得による支出	△82,011	—
その他の収入	632	—
その他の支出	—	△69
投資活動によるキャッシュ・フロー	△94,917	338,785
<b>財務活動によるキャッシュ・フロー</b>		
短期借入れによる収入	30,000	30,000
短期借入金の返済による支出	—	△15,000
長期借入金の返済による支出	△5,000	△5,000
リース債務の返済による支出	△1,727	△14,920
自己株式の取得による支出	△1,264	△45
配当金の支払額	△100,287	△134,149
財務活動によるキャッシュ・フロー	△78,279	△139,115
現金及び現金同等物の増減額 (△は減少)	239,225	△581,956
現金及び現金同等物の期首残高	1,548,081	2,410,446
現金及び現金同等物の四半期末残高	※ 1,787,306	※ 1,828,490

【継続企業の前提に関する事項】

当第2四半期会計期間(自 平成21年7月1日 至 平成21年9月30日)

該当事項はありません。

【四半期財務諸表作成のための基本となる重要な事項等の変更】

当第2四半期累計期間(自 平成21年4月1日 至 平成21年9月30日)

該当事項はありません。

【表示方法の変更】

当第2四半期累計期間 (自 平成21年4月1日 至 平成21年9月30日)
(四半期損益計算書関係) 前第2四半期累計期間において、営業外収益の「その他」に含めて表示しておりました「受取利息」及び「有価証券利息」は、営業外収益総額の100分の20を超えたため、当第2四半期累計期間より区分掲記することとしました。なお、前第2四半期累計期間の営業外収益の「その他」に含まれる「受取利息」は3,850千円であり、「有価証券利息」は3,441千円でありま す。

【簡便な会計処理】

当第2四半期累計期間 (自 平成21年4月1日 至 平成21年9月30日)
1 棚卸資産の評価方法 当第2四半期会計期間末の棚卸高の算出に関しては、実地棚卸を省略し、前事業年度末の実地棚卸高を基礎として合理的な方法により算定する方法によっております。
2 固定資産の減価償却費の算定方法 定率法を採用している資産については、事業年度に係る減価償却費の額を期間按分して算定する方法によっております。
3 経過勘定項目の算定方法 合理的な算定方法による概算額を計上する方法等によっております。
4 繰延税金資産および繰延税金負債の算定方法 繰延税金資産の回収可能性の判断に関しては、前事業年度末以降に経営環境等、かつ、一時差異等の発生状況に著しい変化がないと認められるので前事業年度末において使用した将来の業績予測やタックス・プランニングを利用する方法によっております。

【四半期財務諸表の作成に特有の会計処理】

当第2四半期累計期間 (自 平成21年4月1日 至 平成21年9月30日)
1 税金費用の計算 税金費用については、当第2四半期会計期間を含む事業年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しております。

【注記事項】

(四半期貸借対照表関係)

当第2四半期会計期間末 (平成21年9月30日)	前事業年度末 (平成21年3月31日)
※ 有形固定資産の減価償却累計額 2,492,354千円	※ 有形固定資産の減価償却累計額 2,499,528千円

(四半期損益計算書関係)

第2四半期累計期間

前第2四半期累計期間 (自平成20年4月1日 至平成20年9月30日)	当第2四半期累計期間 (自平成21年4月1日 至平成21年9月30日)
※1 当第2四半期累計期間における税金費用については、四半期財務諸表の作成に特有の会計処理により計算しているため法人税等調整額は、法人税等に含めて表示しております。  —————	※1 同左  ※2 当社の取引先である株式会社協立が、平成21年10月29日付で東京地方裁判所に民事再生手続開始の申立てを行ったことから、当該取引先に対する債権総額112,645千円を貸倒引当金繰入額として特別損失に計上しております。

第2四半期会計期間

前第2四半期会計期間 (自平成20年7月1日 至平成20年9月30日)	当第2四半期会計期間 (自平成21年7月1日 至平成21年9月30日)
※1 当第2四半期会計期間における税金費用については、四半期財務諸表の作成に特有の会計処理により計算しているため法人税等調整額は、法人税等に含めて表示しております。  —————	※1 同左  ※2 当社の取引先である株式会社協立が、平成21年10月29日付で東京地方裁判所に民事再生手続開始の申立てを行ったことから、当該取引先に対する債権総額112,645千円を貸倒引当金繰入額として特別損失に計上しております。

(四半期キャッシュ・フロー計算書関係)

前第2四半期累計期間 (自平成20年4月1日 至平成20年9月30日)	当第2四半期累計期間 (自平成21年4月1日 至平成21年9月30日)
※ 現金及び現金同等物の四半期末残高と四半期貸借対照表に掲記されている科目の金額との関係 (平成20年9月30日現在)	※ 現金及び現金同等物の四半期末残高と四半期貸借対照表に掲記されている科目の金額との関係 (平成21年9月30日現在)
現金及び預金 987,306千円	現金及び預金 628,490千円
預け金 800,000千円	預け金 1,200,000千円
現金及び預金同等物 <u>1,787,306千円</u>	現金及び預金同等物 <u>1,828,490千円</u>

(株主資本等関係)

当第2四半期会計期間末(平成21年9月30日)及び当第2四半期累計期間(自平成21年4月1日至平成21年9月30日)

1 発行済株式に関する事項

株式の種類	当第2四半期会計期間末
普通株式(株)	17,180,000

2 自己株式に関する事項

株式の種類	当第2四半期会計期間末
普通株式(株)	250,370

3 新株予約権等に関する事項

該当事項はありません。

4 配当に関する事項

(1) 配当金支払額

決議	株式の種類	配当の原資	配当金の総額 (千円)	1株当たり 配当額(円)	基準日	効力発生日
平成21年5月22日 定例取締役会	普通株式	利益剰余金	135,438	8.00	平成21年3月31日	平成21年6月29日

(2) 基準日が当事業年度の開始の日から当四半期会計期間末までに属する配当のうち、配当の効力発生日が当四半期会計期間の末日後となるもの

該当事項はありません。

(有価証券関係)

当第2四半期会計期間末(平成21年9月30日)

記載すべき事項はありません。

(デリバティブ取引関係)

当第2四半期会計期間末(平成21年9月30日)

該当事項はありません。

(ストック・オプション等関係)

当第2四半期会計期間(自平成21年7月1日至平成21年9月30日)

該当事項はありません。

(企業結合等関係)

当第2四半期会計期間(自平成21年7月1日至平成21年9月30日)

該当事項はありません。

(持分法損益等)

第2四半期累計期間

前第2四半期累計期間 (自 平成20年4月1日 至 平成20年9月30日)	当第2四半期累計期間 (自 平成21年4月1日 至 平成21年9月30日)
当社は、関連会社がないため、該当事項はありません。	同左

第2四半期会計期間

前第2四半期会計期間 (自 平成20年7月1日 至 平成20年9月30日)	当第2四半期会計期間 (自 平成21年7月1日 至 平成21年9月30日)
当社は、関連会社がないため、該当事項はありません。	同左

(1株当たり情報)

1 1株当たり純資産額

当第2四半期会計期間末 (平成21年9月30日)	前事業年度末 (平成21年3月31日)
283.07円	291.32円

(注) 1株当たり純資産額の算定上の基礎

項目	当第2四半期会計期間末 (平成21年9月30日)	前事業年度末 (平成21年3月31日)
純資産の部の合計額(千円)	4,792,292	4,932,083
普通株式に係る純資産額(千円)	4,792,292	4,932,083
普通株式の発行済株式数(株)	17,180,000	17,180,000
普通株式の自己株式数(株)	250,370	250,128
1株当たりの純資産額の算定に用いられた普通株式の数(株)	16,929,630	16,929,872

2 1株当たり四半期純利益又は四半期純損失及び潜在株式調整後1株当たり四半期純利益

第2四半期累計期間

前第2四半期累計期間 (自 平成20年4月1日 至 平成20年9月30日)	当第2四半期累計期間 (自 平成21年4月1日 至 平成21年9月30日)
1株当たり四半期純利益 10.53円 潜在株式調整後1株当たり四半期純利益 —	1株当たり四半期純損失 0.44円 潜在株式調整後1株当たり四半期純利益 —

(注) 1 潜在株式調整後1株当たり四半期純利益については、潜在株式が存在しないため記載しておりません。

2 1株当たり四半期純利益又は1株当たり四半期純損失の算定上の基礎

項目	前第2四半期累計期間 (自 平成20年4月1日 至 平成20年9月30日)	当第2四半期累計期間 (自 平成21年4月1日 至 平成21年9月30日)
四半期純利益又は四半期純損失(△)(千円)	178,362	△7,477
普通株式に係る四半期純利益又は四半期純損失(△)(千円)	178,362	△7,477
普通株式の期中平均株式数(株)	16,934,452	16,929,630

## 第2四半期会計期間

前第2四半期会計期間 (自 平成20年7月1日 至 平成20年9月30日)		当第2四半期会計期間 (自 平成21年7月1日 至 平成21年9月30日)	
1株当たり四半期純利益	5.79円	1株当たり四半期純損失	4.48円
潜在株式調整後1株当たり四半期純利益	—	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益	—

(注) 1 潜在株式調整後1株当たり四半期純利益については、潜在株式が存在しないため記載しておりません。

2 1株当たり四半期純利益又は1株当たり四半期純損失の算定上の基礎

項目	前第2四半期会計期間 (自 平成20年7月1日 至 平成20年9月30日)	当第2四半期会計期間 (自 平成21年7月1日 至 平成21年9月30日)
四半期純利益又は四半期純損失(△)(千円)	98,053	△75,927
普通株式に係る四半期純利益又は四半期純損失 (△)(千円)	98,053	△75,927
普通株式の期中平均株式数(株)	16,933,185	16,929,630

(重要な後発事象)

該当事項はありません。

## 2 【その他】

該当事項はありません。

## 第二部 【提出会社の保証会社等の情報】

該当事項はありません。

# 独立監査人の四半期レビュー報告書

平成20年11月14日

株式会社加地テック  
取締役会 御中

あずさ監査法人

指定社員 公認会計士 日根野谷 正 人 印  
業務執行社員

指定社員 公認会計士 黒 木 賢一郎 印  
業務執行社員

当監査法人は、金融商品取引法第193条の2第1項の規定に基づき、「経理の状況」に掲げられている株式会社加地テックの平成20年4月1日から平成21年3月31日までの第76期事業年度の第2四半期会計期間(平成20年7月1日から平成20年9月30日まで)及び第2四半期累計期間(平成20年4月1日から平成20年9月30日まで)に係る四半期財務諸表、すなわち、四半期貸借対照表、四半期損益計算書及び四半期キャッシュ・フロー計算書について四半期レビューを行った。この四半期財務諸表の作成責任は経営者であり、当監査法人の責任は独立の立場から四半期財務諸表に対する結論を表明することにある。

当監査法人は、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期レビューの基準に準拠して四半期レビューを行った。四半期レビューは、主として経営者、財務及び会計に関する事項に責任を有する者等に対して実施される質問、分析的手続その他の四半期レビュー手続により行われており、我が国において一般に公正妥当と認められる監査の基準に準拠して実施される年度の財務諸表の監査に比べ限定された手続により行われた。

当監査法人が実施した四半期レビューにおいて、上記の四半期財務諸表が、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期財務諸表の作成基準に準拠して、株式会社加地テックの平成20年9月30日現在の財政状態、同日をもって終了する第2四半期会計期間及び第2四半期累計期間の経営成績並びに第2四半期累計期間のキャッシュ・フローの状況を適正に表示していないと信じさせる事項がすべての重要な点において認められなかった。

会社と当監査法人又は業務執行社員との間には、公認会計士法の規定により記載すべき利害関係はない。

以 上

---

(注) 1 上記は、四半期レビュー報告書の原本に記載された事項を電子化したものであり、その原本は当社(四半期報告書提出会社)が別途保管しております。

2 四半期財務諸表の範囲にはXBRLデータ自体は含まれていません。

# 独立監査人の四半期レビュー報告書

平成21年11月12日

株式会社加地テック  
取締役会 御中

あずさ監査法人

指定社員  
業務執行社員 公認会計士 日根野谷 正人 印

指定社員  
業務執行社員 公認会計士 黒木 賢一郎 印

当監査法人は、金融商品取引法第193条の2第1項の規定に基づき、「経理の状況」に掲げられている株式会社加地テックの平成21年4月1日から平成22年3月31日までの第77期事業年度の第2四半期会計期間(平成21年7月1日から平成21年9月30日まで)及び第2四半期累計期間(平成21年4月1日から平成21年9月30日まで)に係る四半期財務諸表、すなわち、四半期貸借対照表、四半期損益計算書及び四半期キャッシュ・フロー計算書について四半期レビューを行った。この四半期財務諸表の作成責任は経営者にあり、当監査法人の責任は独立の立場から四半期財務諸表に対する結論を表明することにある。

当監査法人は、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期レビューの基準に準拠して四半期レビューを行った。四半期レビューは、主として経営者、財務及び会計に関する事項に責任を有する者等に対して実施される質問、分析的手続その他の四半期レビュー手続により行われており、我が国において一般に公正妥当と認められる監査の基準に準拠して実施される年度の財務諸表の監査に比べ限定された手続により行われた。

当監査法人が実施した四半期レビューにおいて、上記の四半期財務諸表が、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期財務諸表の作成基準に準拠して、株式会社加地テックの平成21年9月30日現在の財政状態、同日をもって終了する第2四半期会計期間及び第2四半期累計期間の経営成績並びに第2四半期累計期間のキャッシュ・フローの状況を適正に表示していないと信じさせる事項がすべての重要な点において認められなかった。

会社と当監査法人又は業務執行社員との間には、公認会計士法の規定により記載すべき利害関係はない。

以上

---

(注) 1 上記は、四半期レビュー報告書の原本に記載された事項を電子化したものであり、その原本は当社(四半期報告書提出会社)が別途保管しております。

2 四半期財務諸表の範囲にはXBRLデータ自体は含まれていません。